Difficile capire la motivazione di questa norma, ma in generale la depenalizzazione del furto di pochi ortaggi o frutti, attuata sia da comunità rurali che da centri urbani – si è visto il caso bolognese per quanto riguarda i grappoli d'uva – era probabilmente la presa di coscienza di molte amministrazioni riguardo all'impossibilità di controllare il territorio in maniera tanto capillare da poter scovare e punire furtarelli probabilmente piuttosto comuni ma minimi, senza disperdere eccessivamente le energie degli ufficiali comunali.

Anche così, nonostante gli sforzi profusi, un gran numero di piccole ruberie probabilmente sfuggiva alle maglie del controllo cittadino e padronale. La pratica di afferrare qualche grappolo dalla vigna

⁶⁶ Cfr. GULLINO 2012, p. 39.

⁶⁷ NADA PATRONE 1989, pp. 125 e 137-138.

⁶⁸ MONTANARI 1979, p. 364.

⁶⁹ NADA PATRONE 1989, p. 143. Sulla non necessaria corrispondenza tra l'ammontare del danno arrecato e la rispettiva multa, PASQUALI 2005, p. 52.

⁷⁰ MORIGI 2008, VII: *De damnis datis in arboribus domesticis et fructiferis et in illarum fructibus, necnon in arboribus silvestribus, in vineis et in campis, in viridariis, sive in ortis plantatis radices sibi agentibus*, p. 53: «Si quis vero personaliter sine sacco, canestro, cisto et alia quacumque simili re de fructibus alicuius fructiferae arboris ad usum hominis colligerit, et super arbores illos collectos comederit, in quinque solidis bononinorum puniatur; si vero in sinu sive manicis aut gremio gabani, sive sue cuiuscumque vestis de fructibus praedictis exportaverit contra domini sive partiarum laboratorum illorum voluntatem, in decem solidos bononinorum puniatur».

⁷¹ Ivi, III: *De damnis personaliter vel cum animalibus dandis et personaliter vel cum animalibus aliquilibet eundo in vineis alienis*, pp. 45-46: «Si quis repertus fuerit comedere in vinea, condemnatur et condemnari debeat in quinque solidos bononinorum; si quis vero spicaverit, troncaverit vel discipaverit unum vel duos grappos, si repertus fuerit in vinea condemnatur et condemnari debeat in quinque solidos bononinorum; a duobus grappis usque ad X, in decem solidos bononinorum; a decem vero supra condemnatur pro quolibet grappo in denarios sex, et in emendationem damni condemnatur. Et predicta etiam vendicent sibi locum si quis repertus fuerit portare per viam, seu vias publicas extra dictam terram Bagnacaballi, uvas seu grappos ablatos et receptos ex vinea aliena ultra duos grappos, quo casu tamen repertus in via habens solum unum vel duos grappos non possit condemnari; ultra vero duos grappos habens repertus in via publica possit [condemnari] modo supradicto».